
STAVEBNÍ
FAKULTA 

autor(ka) práce

datum a podpis vedoucího práce

datum a podpis studenta/studentky

studijní program

Architektura a stavitelství

fakulta

Fakulta stavební

zadávající katedra

katedra architektury

akad. rok

Josef 
Posel

Ing. , Ph.D.

Jan Pustějovský



ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně po konzultacích s vedoucím práce.

Dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušil autorská práva třetích osob.



PODĚKOVÁNÍ

Děkuji panu Ing. Janu Pustějovskému, Ph.D. za odborné vedení práce, věcné připomínky a podporu v průběhu semestru.

Také děkuji Ing. arch. Ing. Janě Hořické, Ph.D. za cenné rady v průběhu konzultací.



4

 ANOTACE 
Předmětem bakalářské práce je návrh novostavby kompaktního rodinného domu pro (výhledově) čtyřčlennou mladou rodinu v rozsahu architektonic-
ké studie a vybraných částí dokumentace ke stavebnímu povolení. Řešený pozemek se nachází v intenzivně zastavěném území předměstí Českého 
Krumlova na rozsahem malém pozemku. Výchozím bodem prostorového řešení byl nárok na částečnou soběstačnost domu a omezená zastavěná 
plocha objektu.  

ANOTATION 
The subject of the bachelor thesis is the design of a new compact family house for a four-member young family in the scope of architectural study 
and selected parts of the building permit documentation. The small plot is located in an intensely built-up area of   Český Krumlov. The starting point 
of the spatial solution was the claim to partial self-sufficiency of the house and limited area on which to build.

KLÍČOVÁ SLOVA  
Rodinný dům, kompaktní dům, novostavba, dřevostavba, energetická soběstačnost 

KEYWORDS  
Family hause, compact house, new structure, wooden structure, energy self-sufficiency

OBSAH 

ÚVOD

Anotace            4          

Klíčová slova            4

Zadání             5

Časopisová zkratka           7

ARCHITEKTONICKÁ ČÁST 

Situace širších vztahů        10  

Architektonická situace         11

Půdorysy         12

Řezy a pohledy         13

Vizualizace          17 
        

STAVEBNÍ ČÁST 

Průvodní zpráva         24

Souhrnná technická zpráva        24

Technická zpráva stavebně-architektonické část     33

Koordinační situace         37

Půdorys          38

Řez          39

Komplexní řez          40

Statické schéma          41

TECHNICKÁ ČÁST 

Energetický koncept         43

Kanalizace         45

Vodovod          46

Vytápění          47

Větrání          48

Elektroinstalace          49

ANOTACE 



5ZADÁNÍ 



5 6

ZADÁNÍ
Návrh novostavby kompaktního rodinného domu v intenzivně zastavěném území předměstí Českého Krumlova pro (výhledově) čtyřčlennou mladou rodinu na rozsahem malém pozemku č. p. 491/32, k.ú. Český Krumlov o výměře 374m2. Cílem je návrh spojující současný 
životní komfort, co nejefektivnější prostorové řešení, energetickou nezávislost a zdrojovou šetrnost. 

Dům bude navržen jako částečně či úplně energeticky soběstačný. Velikost a standard rodinného domu by měl odpovídat obvyklým nárokům českých klientů, cena do 5 mil. Kč. Návrh bude přiměřeným způsobem respektovat uzemní a prostorovou regulaci, která se na 
pozemek vztahuje.

 

ZADÁNÍ 

LOKALITA

Řešený pozemek se nachází v Českém Krumlově, městská část Horná Brána, v ulici Za Tiskárnou, v docházkové vzdále-
nosti od historického centra Českého Krumlova. Jedná se o nárožní parcelu v relativně komplikovaném kontextu. Pozemek 
je aktuálně využíván jako zahrada patřící k vile č.p. 328 v ulici Kaplické. Pozemek je svažitý severním směrem. Přístupný je 
ze západu z ulice Za Tiskárnou, alternativně po úpravách terénu také ze severu z téže ulice. Dotčený pozemek je dle územ-
ního plánu určen k zastavění. Nachází se na území městské památkové zóny Český Krumlov – Plešivec, kde se vyskytuje 
řada nemovitých kulturních památek. Předmětem ochrany MPZ je vedle jednotlivých objektů „především historické pro-
středí zóny jako takové, jeho charakter, vzájemné prostorové uspořádání, dominanty a měřítko jednotlivých objektů a jejich 
skupin“. Návrh by měl nabídnout soudobé architektonické řešení, které odpovídá současným nárokům a životní komfort, a 
zároveň vhodně reflektovat historické prostředí, do kterého vstupuje. 

Územní plán řadí pozemek mezi plochy BI – plochy individuálního bydlení, které v lokalitě převažují, což kromě omezení 
způsobu využití znamená, že na pozemku musí být umístěna 2 parkovací stání. Vjezd na pozemek je možný pouze ze 
západu, z ulice Za Tiskárnou. 

ARCHITEKTONICKÁ FORMA

Zastavěná plocha objektu je omezena na max. 80 m2 a výška objektu na max. 2 nadzemní podlaží (nebo 1 podlaží s 
podkrovím) s možným podsklepením. Ostatní zastavěné a zpevněné plochy (např. parkování, terasa, atd.) jsou nad rámec 
těchto 80 m2 a jejich plocha není omezena. Architektonická forma není nijak omezena z pohledu památkové péče. Propo-
jení domu se zahradou je klíčové – zahradu vnímáme jako plnohodnotný obytný prostor, ve kterém chtějí obyvatelé trávit 
velké množství času.

PROVOZNÍ ŘEŠENÍ 

Provozní řešení musí být chytré a účelné, aby umožnilo fungování mladé rodiny se 2 dětmi na co nejmenší zastavěné ploše, 
respektive v minimálním obestavěném prostoru. Stavební program by měl v tradičním slova smyslu obsáhnout funkce 
obývacího pokoje, kuchyň (kuchyňský kout), ložnici pro rodiče, prostor pro 2 děti (klidně sdílený, ale v budoucnu odděli-
telný), koupelnu, záchod a cokoliv dalšího uzná autor návrhu za vhodné v rámci své vize. Předpokládáme, že rodina tráví 
maximum času venku, proto musí být součástí návrhu také propojení domu se zahradou a další vhodné využití samotné 
zahrady včetně parkovacích stání.

ENERGETICKÉ ŘEŠENÍ

Cílem návrhu je energetická soběstačnost minimálně v 50ti procentech dní v roce (tedy 183 celých dní), maximální hranicí 
je kompletní, celoroční energetická soběstačnost (včetně rozvahy racionálního využití přebytků a řešení zálohy v případě 
kritického nedostatku elektrické energie).Dále je nutné v minimalizovat spotřebu pitné vody, prověřit možnosti násobného 
využití vody v provozu domu a maximálně využívat dešťovou vodu zachycenou na pozemku. Koncept musí plnohodnotně 
fungovat i v období s nedostatkem dešťové vody. Napojení na obecní vodovod a kanalizační řad je možné v západní části 
pozemku, v ulici Za Tiskárnou.



7ČASOPISOVÁ ZKRATKA 

DŮM V PLOTĚ 

Student:

Josef Posel 

Předmět:

129BPA

Vedoucí práce:

Ing. Jan Pustějovský, PhD

Stavba:

Rodinný dům pro čtyřčlennou rodinu

Lokalita:

Český Krumlov

Kompaktní, polovinu roku energeticky soběstačné 
bydlení na předměstí Českého Krumlova. Dům 
který vytváří maximální míru soukromí vůči intenzivní 
okolní zástavbě.

Místo na němž dům stojí se nachází nedaleko historického 
centra Českého Krumlova. Rozměrově malý pozemek 
leží na předměstí města, mírně se svažuje. 

Návrh domu je limitován zastavěnou plochou, která 
nesmí přesáhnout 80m2, dále byl kladen důraz na 
požadavek, aby byl dům minimálně 50% dní v roce plně 
energeticky soběstačný. 

Výroba elektrické energie pomocí fotovoltaických 
střešních panelů zásadně ovlivnila umístění domu na 
pozemku. Panely jsou orientovány na západ a východ, 
aby byly pokryty doby největšího odběru elektrické 
energie v objektu, tudíž ráno - východ a pozdní 
odpoledne - západ. Od toho se také odvíjel tvar střechy, 
která je sedlová kvůli  zajištění optimálního sklonu pro 
panely. Do systému domácí solární elektrárny bude 
instalovaná akumulační baterie, pro noční a časně ranní 
spotřebu.

Objekt by mě složit výhledově čtyřčlenné rodině, která chce trávit 
co nejvíce času na zahradě, proto je pro ně propojení se zahradou 
důležitý aspekt návrhu. 

Proto stěžejním bodem konceptu bylo zajištění maximální míry 
soukromí a zachování co největší zahrady. Jelikož pozemek není 
svou rozlohou a umístěním ideální, rozhodl se autor objekt umístit 
přímo na hranu pozemku podél přiléhající komunikace, kde fasáda 
domu bude plotem vymezujícím soukromou zahradu a ulici. Tuto 
komunikaci v dispozici lemují neobytné místnosti, které slouží jako 
filtr mezi ulicí a obytným prostorem. 

Dále to umožnilo i umístění dvou požadovaných parkovacích 
stání, tyto krytá parkovací stání opět vymezují soukromou zahradu 
a poloveřejný prostor před domem. Podpoření fasády domu jako 
plotu je zajištěno pomocí předsazené samonosné železobetonové 
zdi, do úrovně stropu přízemí. Tato zeď má otvory zrovna tam, kde 
je to nutné, nebo kde autor chtěl. Železobetonová zeď lemující 
objekt se „otvírá“ zrovna tam kde potřebuje, jako je vstup do domu, 
okna. V místě výstupu na venkovní terasu se kompletně přeruší a 
dává tak najevo důležitost tohoto místa. Mezi tyto betonové zdi je 
pak umístěn samotný dům. Dům tak „roste“ ze zdi, nebo chcete-li 
v plotě.

Barva fotovoltaických panelů byla inspirací fasády domu, aby 
fasáda působila celistvě bez rušivých elementů, je zde zvolen 
dřevěný obklad z opalovaného dřeva. V místě oken jsou umístěny 
otevíravé dřevěné rolety, které jsou součástí fasády. Dům pak 
působí kompaktně a tajemně z ulice. 

Objekt také hospodaří se srážkovou vodou, kterou zadržuje v 
akumulační nádobě a poté ji využívá na splachování záchodů, mytí 
aut, zalévání zahady a podobně.

1.01   VSTUPNÍ HALA          4.17 m²
1.02  WC               1.90 m²  
1.03  OBÝVACÍ POKOJ + KK     28.67 m²  
1.04  SPIŽÍRNA            2.08 m²  
1.05  TECHNICKÁ MÍSTNOST     3.22 m²  
1.06  SKLAD.ZAHR. NÁBYTKU    10.90 m²  
                      51.74 m² 

2.01   CHODBA            8.20 m²
2.02  LOŽNICE            12.90 m²  
2.03  POKOJ             11.49 m²  
2.04  POKOJ             10.30 m²  
2.05  KOUPELNA           6.90 m²  
2.06  WC                 1.40 m²  
                      51.19 m² 

1.01

1.02

1.03

1.04 1.05

1.06

2.01

2.02

2.03

2.04

2.05

2.06

BA C



7 8ČASOPISOVÁ ZKRATKA 

Dispoziční uspořádání vnitřních prostor odděluje soukromou a společenskou část domu. 
Společenské části je věnované celé přízemí, těžištěm domu je obývací pokoj s kuchyní, ze 
kterého lze vstoupit na venkovní terasu a pokračovat na zahradu. V interiéru je pak hlavním 
prvkem dřevěné schodiště propojující přízemí a podkroví. Převažujícím materiálem je dřevo. 
Venkovní terasa bude stíněna zatahovacími a polohovatelnými lamelami, integrované do 
betonové zdi kolem objektu, které budou chránit interiér před letním přehříváním. 

V podkroví se nachází dva dětské pokoje umístěny ve štítech střechy s výhledem do zahrady, 
ložnice rodičů a koupelna s WC. Na zahradu je také umožněn vjezd vozidel skrz sklad 
zahradního nábytku pomocí velkorozměrových posuvných dveří. Svažitý terén se upraví do 
jednotné roviny využitím vytěžené zeminy na pozemku.

 

Mezi železobetonovými zdmi je vsazena dřevěná lehká rámová konstrukce. Tato konstrukce přenáší veškeré zatížení do základové 
desky, na které je založena.

Stavba je navržena v pasivním standartu, je proto kladen důraz na stavební detaily. Účinnost izolace spojená s rekuperací tepla a 
tepelnými zisky ze slunečního záření vstupujícího okny umožní omezit potřebu vytápění na minimum. Vytápění a ohřev vody jsou 
zajišťovány tepelným čerpadlem napojeným na solární panely a nízkoteplotní podlahové topení.

V závislosti na ročním období a povětrnostních podmínkách je větrání zajišťováno hybridním  systémem ventilace, který kombinuje 
výhody mechanického větrání s rekuperací tepla v zimním období a automaticky řízeného přirozeného větrání otevřenými okny v letním 
obdob. 

A - Situace

B - Půdorys přízemí

C - Půdorys podkroví

D - Pohled

E - Příčný řez

F-  Podélný řez

+8.600

+3.500

± 0.000

+8.600

+3.500

+5.700

± 0.000

-0.600

E

+8.600

+5.700

+3.500

±0.000

D
F



9ARCHITEKTONICKÁ ČÁST 



9 10SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ

AUTOBUSOVÉ NÁDRAŽÍ

NEMOCNICE

PIVOVAR

PIVOVARSKÉ ZAHRADY+PIVOVAR

SMĚR VĚTŘNÍ

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

ŘEKA VLTAVA 

NÁMĚSTÍ SVORNOSTI

MĚSTSKÝ PARK 

HORNOBRANSKÝ RYBNÍK 

SMĚR ČESKÉ BUDĚJOVICE

ZÁMEK ČESKÝ KRUMLOV

ŘEŠENÁ PARCELA

 1:3 774



11

1.01   VSTUPNÍ HALA          4.17 m²
1.02  WC               1.90 m²  
1.03  OBÝVACÍ POKOJ + KK     28.67 m²  
1.04  SPIŽÍRNA            2.08 m²  
1.05  TECHNICKÁ MÍSTNOST     3.22 m²  
1.06  SKLAD.ZAHR. NÁBYTKU    10.90 m²  
                      51.74 m² 

2.01   CHODBA            8.20 m²
2.02  LOŽNICE            12.90 m²  
2.03  POKOJ             11.49 m²  
2.04  POKOJ             10.30 m²  
2.05  KOUPELNA           6.90 m²  
2.06  WC                 1.40 m²  
                      51.19 m² 

1.01

1.02

1.03

1.04 1.05

1.06

2.01

2.02

2.03

2.04

2.05

2.06

 ARCHITEKTONICKÁ SITUACE
 1:200

VJEZD NA ZAHRADU 

VÝSTUP NA TERASU

HLAVNÍ
 VSTUP

PARKING



11 12

1.01   VSTUPNÍ HALA          4.17 m²
1.02  WC               1.90 m²  
1.03  OBÝVACÍ POKOJ + KK     28.67 m²  
1.04  SPIŽÍRNA            2.08 m²  
1.05  TECHNICKÁ MÍSTNOST     3.22 m²  
1.06  SKLAD.ZAHR. NÁBYTKU    10.90 m²  
                      51.74 m² 

2.01   CHODBA            8.20 m²
2.02  LOŽNICE            12.90 m²  
2.03  POKOJ             11.49 m²  
2.04  POKOJ             10.30 m²  
2.05  KOUPELNA           6.90 m²  
2.06  WC                 1.40 m²  
                      51.19 m² 

1.01

1.02

1.03

1.04 1.05

1.06

2.01

2.02

2.03

2.04

2.05

2.06

 PŮDORYSY
 1:100



13 ŘEZ PŘÍČNÝ
 1:50

+8.600

+3.500

+5.700

± 0.000

-0.600

+8.600

+3.500

± 0.000



13 14 ŘEZ PODÉLNÝ
 1:50

+8.600

+3.500

± 0.000



15 POHLED  ZÁPAD
 1:50

+8.600

+5.700

+3.500

±0.000

+8.600

+5.700

+3.500

±0.000



15 16POHLED  SEVER 
 1:50

+8.600

+5.700

+3.500

±0.000

+8.600

+5.700

+3.500

±0.000



17 NAHLEDOVÁ AXONOMETRIE 



17 18NAHLEDOVÁ AXONOMETRIE 



19 VIZUALIZACE Z ULICE ZA TISKÁRNOU



19 20VIZUALIZACE Z PŘÍJEZDOVÉ CESTY 



21VIZUALIZACE ZE ZAHRADY 



21 22VIZUALIZACE INTERIÉRU 



23STAVEBNÍ ČÁST 



23 24A . PRŮVODNÍ ZPRÁVA + B. SOUHRNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA 

                                

 



25B. SOUHRNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA 

  



25 26B. SOUHRNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA 



27B. SOUHRNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA 

  d  0,6 + tg 



27 28B. SOUHRNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA 

- 
- 
- 

- 

b) výčet technických a technologických zařízení 



29B. SOUHRNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA 

B.2.9 Úspora energie a tepelná ochrana 
B.2.10 Hygienické požadavky na stavby, požadavky na pracovní a komunální prostředí Zásady řešení 
parametrů stavby - větrání, vytápění, osvětlení, zásobování vodou, odpadů apod., a dále zásady řešení 
vlivu stavby na okolí - vibrace, hluk, prašnost apod. 

B.2.11 Zásady ochrany stavby před negativními účinky vnějšího prostředí 



29 30B. SOUHRNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA 

f) ostatní účinky - vliv poddolování, výskyt metanu apod. 

a)  napojovací místa technické infrastruktury 

b) připojovací rozměry, výkonové kapacity a délky 

a) popis dopravního řešení včetně bezbariérových opatření pro přístupnost a užívání stavby osobami 
se sníženou schopností pohybu nebo orientace 

b) napojení území na stávající dopravní infrastrukturu 



31B. SOUHRNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA 



31 32B. SOUHRNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA 



33D. Technická zpráva stavebně-architektonické části 

                                



33 34D. Technická zpráva stavebně-architektonické části 

  d  0,6 + tg 



35D. Technická zpráva stavebně-architektonické části 



35 36VÝKRESOVÁ ČÁST  



37KOORDINAČNÍ SITUACE 
1:100 



38PŮDORYS PŘÍZEMÍ 
1:50 



39ŘEZ A-A
1:50 



40KOMPLEXNÍ ŘEZ
1:20



41STATICKÉ SCHÉMA

Z
Á

K
L
A

D
O

V
É

 P
A

S
Y

 Ž
B

 S
T
Ě

N
Y

 

Z
Á

K
L
A

D
O

V
Á

 D
E

S
K

A
 D
Ř

E
V

O
S
T
A

V
B

Y
 

Ž
B

 S
T
Ě

N
Y

  

Ž
B

 S
T
R

O
P

 
P

A
R

K
O

V
A

C
Í 
S
T
Á

N
Í 

S
T
Ě

N
Y

 D
Ř

E
V

O
S
T
A

V
B

Y
 

P
Ř

ÍZ
E

M
Í

S
T
R

O
P

 D
Ř

E
V

O
S
T
A

V
B

Y
 

S
T
Ě

N
Y

 D
Ř

E
V

O
S
T
A

V
B

Y
 

P
O

D
K

R
O

V
Í 

K
R

O
V

 



42TECHNICKÁ ČÁST   



43ENERGETICKÝ KONCEPT 

DISTRIBUČNÍ SÍŤ

ELEKTROMĚR

MĚŘENÍ PŘEBYTKU

CENTRÁLNÍ HYBRIDNÍ 
INVERTOR

KOMBINOVANÁ 
AKUMULAČNÍ 

NÁDOBA 

 600l / 200l 

SOLÁRNÍ ELEKTRÁRNA
23 FV PANELŮ 
VÝKON 12.1 kWp

AKUMULAČNÍ BATERIE 
Li-ion 8.5 kwh

REKUPERAČNÍ JEDNOTKA 

SPOTŘEBA TUV PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ



43 44ENERGETICKÝ KONCEPT 

DISTRIBUČNÍ SÍŤ

ELEKTROMĚR

MĚŘENÍ PŘEBYTKU

CENTRÁLNÍ HYBRIDNÍ 
INVERTOR

KOMBINOVANÁ 
AKUMULAČNÍ 

NÁDOBA 

 600l / 200l 

SOLÁRNÍ ELEKTRÁRNA
23 FV PANELŮ 
VÝKON 12.1 kWp

AKUMULAČNÍ BATERIE 
Li-ion 8.5 kwh

REKUPERAČNÍ JEDNOTKA 

SPOTŘEBA TUV PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ



45KANALIZACE 
1:100

PŘÍZEMÍ PODKROVÍ PŘÍZEMÍ



45 46VODOVOD
1:100

PŘÍZEMÍ PODKROVÍ



47VYTÁPĚNÍ 
1:100

PŘÍZEMÍ PODKROVÍ PŘÍZEMÍ



47 48VZDUCHOTECHNIKA
1:100

PŘÍZEMÍ PODKROVÍ



49ELEKTROINSTALACE
1:100

PŘÍZEMÍ PODKROVÍ PŘÍZEMÍ



49

PŘÍZEMÍ


